
 

 

 

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  Т А М О Ж Е Н Н Ы Й  К О М И Т Е Т  

Л У Г А Н С К О Й  Н А Р О Д Н О Й  Р Е С П У Б Л И К И  

 

ПРИКАЗ 

 

«28» февраля 2022 г.                                                                                     № 111 

 

г. Луганск 
 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

31.03.2022 за № 102/4336 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений во временный Порядок заполнения пассажирской 

таможенной декларации 

 

 

На основании подпунктов 16, 23 пункта 3.1 раздела III, подпункта 13 

пункта 4.1 раздела IV Положения о Государственном таможенном комитете 

Луганской Народной Республики, утвержденного постановлением 

Правительства Луганской Народной Республики от 17.12.2019 № 793/19  

«Об утверждении Положения о Государственном таможенном комитете 

Луганской Народной Республики» (с изменениями), с целью дальнейшего 

совершенствования порядка таможенного контроля и таможенного оформления 

товаров, и транспортных средств, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Внести во временный Порядок заполнения пассажирской таможенной 

декларации, утвержденный приказом Государственного таможенного комитета 

Луганской Народной Республики от 16.02.2015 № 63, зарегистрированный 

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 06.03.2015 

за № 24/24 (с изменениями), следующие изменения: 
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1.1. В абзаце первом пункта 1.1 раздела 1 словосочетание «на языке, 

которым владеет» исключить. 

 

1.2. Пункт 1.3 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

«1.3. Оформленная должностным лицом Государственного таможенного 

комитета Луганской Народной Республики декларация остается на руках у 

заполнившего ее физического лица для беспрепятственного ввоза или, 

соответственно, вывоза указанных в ней товаров. В случаях оформления 

декларации в двух и более экземплярах, – второй экземпляр остается в делах 

территориального органа Государственного таможенного комитета Луганской 

Народной Республики, должностное лицо которого оформило эту декларацию». 

 

1.3. В пункте 1.4 раздела 1 слова «Таможенная декларация» заменить 

словом «Декларация». 

 

1.4. В пункте 1.5 раздела 1 слово «таможенной» исключить. 

 

1.5. В пункте 1.7 раздела 1 слово «пассажирской таможенной» 

исключить. 

 

1.6. Пункт 1.10 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

«1.10. Сведения в декларации указываются на государственном языке 

Луганской Народной Республики или на английском языке, а с разрешения 

должностного лица Государственного таможенного комитета Луганской 

Народной Республики, принимающего декларацию к таможенному 

оформлению, – на другом языке, которым владеет это должностное лицо.». 

 

1.7. Абзац первый пункта 1.12 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

«1.12. До выпуска товаров в соответствии с заявленной в декларации 

целью их перемещения, по мотивированному обращению заполнившего ее 

физического лица и с разрешения должностного лица Государственного 

таможенного комитета Луганской Народной Республики, принявшего 

декларацию к оформлению, сведения, заявленные в декларации, могут быть 

изменены или дополнены этим физическим лицом, при условии, что вносимые 

изменения и дополнения не повлияют на принятие решения о выпуске этих 

товаров в соответствии с заявленной в декларации целью их перемещения и не 

повлекут за собой необходимость изменять сведения, влияющие на 

определение размера сумм таможенных платежей, подлежащих уплате 

заполнившим декларацию физическим лицом, а так же на соблюдение им 

запретов и ограничений, установленных в отношении перемещения этих 

товаров.». 

 

1.8. В абзаце втором пункта 1.12 раздела 1 слово «может» заменить 

словом «должно». 

1.9. Абзац третий пункта 1.12 раздела 1 изложить в следующей редакции: 
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«Любые изменения и дополнения в декларации подлежат заверению 

подписью заполнившего ее физического лица и оттиском личной номерной 

печати (далее – ЛНП) должностного лица Государственного таможенного 

комитета Луганской Народной Республики, принявшего декларацию к 

оформлению.». 

 

1.10. В абзаце третьем пункта 2.2 раздела 2 после слова «комитета» 

дополнить словами «Луганской Народной Республики». 

 

1.11. Пункт 2.4 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.4. В пункте 1 декларации физическое лицо указывает: 

сведения о себе, реквизиты документа удостоверяющего личность 

(паспорт/паспортный документ), в случае заполнения декларации в отношении 

перемещаемых товаров непосредственно их собственником или законным 

владельцем; 

сведения о собственнике товаров, реквизиты документа удостоверяющего 

личность (паспорт/паспортный документ), в случае заполнения декларации в 

отношении перемещаемых товаров физическим лицом, действующим от имени 

и по поручению их собственника по доверенности соответствующего 

содержания; 

сведения о наличии либо отсутствии совместно следующих с физическим 

лицом лиц, не достигших шестнадцатилетнего возраста, путем проставления 

соответствующей отметки в рамках «да», «нет» и с указанием в строке 

«Количество» их количества.». 

 

1.12 В пункте 2.6 раздела 2 после слова «комитета» дополнить словами 

«Луганской Народной Республики». 

 

1.13. Пункт 2.8 раздела 2 изложить в следующей редакции:  

«2.8. В подпункте 3.1 пункта 3 декларации физическое лицо заявляет 

о наличии либо отсутствии у него наличной официальной денежной единицы 

(валюты) Луганской Народной Республики (рос. руб.), иностранной валюты, 

дорожных чеков, в общей сумме, не превышающей в эквиваленте 

10 000 долларов США, путем проставления соответствующей отметки в рамках 

«да», «нет».». 

В случае проставления соответствующей отметки в рамке «да» 

по желанию физического лица заполняется форма таблицы к данному 

подпункту, в которой указываются сведения о перемещаемых им: наличной 

официальной денежной единицы (валюты) Луганской Народной Республики 

(рос. руб.), иностранной валюты, дорожных чеках, в общей сумме, не 

превышающей в эквиваленте 10 000 долларов США. При этом, в графе 

«Наименование» таблицы указывается отдельно каждый вид валюты и/или вид 

денежного инструмента, например, «дорожные чеки». В графе «Сумма» 

таблицы цифрами и прописью указывается сумма единиц номиналов валюты 
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каждого наименования, а для дорожных чеков, – сумма единиц номиналов в 

валюте каждого наименования, указанных в дорожных чеках.».  

 

1.14. Абзац первый пункта 2.9 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.9. В подпункте 3.2 пункта 3 декларации физическое лицо заявляет о 

наличии либо отсутствии у него наличной официальной денежной единицы 

(валюты) Луганской Народной Республики (рос. руб.), иностранной валюты, 

дорожных чеков, векселей, чеков (банковских), ценных бумаг на предъявителя 

в общей сумме, превышающей в эквиваленте 10 000 долларов США, путем 

проставления соответствующей отметки в рамках «да», «нет».». 

 

1.15. Абзац второй пункта 2.10 раздела 2 изложить в следующей 

редакции: 

«В случае если при совершении таможенных операций по выпуску 

временно ввозимого транспортного средства установлено его перемещение 

одним и тем же физическим лицом (владельцем) через таможенную границу 

Луганской Народной Республики и убытия с этой территории, не реже одного 

раза в календарный год (далее - неоднократное перемещение) или от владельца 

(декларанта) поступила информация о намерении неоднократного 

перемещения, должностным лицом Государственного таможенного комитета 

Луганской Народной Республики оформляется дополнительный формуляр – 

учетная карточка транспортного средства личного пользования к пассажирской 

таможенной декларации  (приложение № 3).». 

 

1.16. Подпункт 4 абзаца первого пункта 2.13 раздела 2 изложить в 

следующей редакции: 

«4) стоимость товаров.». 

 

1.17. Пункт 2.13 раздела 2 дополнить абзацем седьмым следующего 

содержания: 

«В случае составления декларации в отношении перемещаемых товаров 

физическим лицом, действующим от имени и по поручению их собственника 

по доверенности соответствующего содержания, указываются фамилия, имя и 

отчество поверенного лица, реквизиты документа удостоверяющего его 

личность (паспорт/паспортный документ), реквизиты доверенности, 

подтверждающей его полномочия в отношении декларируемых к перемещению 

товаров. При этом, в строке декларации «Подпись лица» проставляется подпись 

поверенного лица». 

 

1.18. Пункт 2.16 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.16. При таможенном оформлении декларации на товары с заявленной 

целью их перемещения «временный ввоз», «вывоз» и «транзит» (въезд), 

должностными лицами соответствующих территориальных органов 

Государственного таможенного комитета Луганской Народной Республики 

осуществляется ее обязательная регистрация. Первый экземпляр декларации 



5 

 

выдается физическому лицу, ее заполнившему (декларанту), и является 

основанием для осуществления соответственно обратного вывоза, ввоза, вывоза 

в целях завершения транзита, указанных в ней товаров, за исключением случаев 

получения письменного разрешения на передачу права использования режима 

временного ввоза или смерти лица ответственного за соблюдение условий 

таможенного режима временного ввоза, выданного Государственным 

таможенным комитетом Луганской Народной Республики по результатам 

рассмотрения обращения физического лица поданного им в Государственный 

таможенный комитет Луганской Народной Республики. В таком случае, 

основанием для завершения вышеуказанных таможенных режимов и пропуска 

(выпуска) таких транспортных средств на таможенную территорию Луганской 

Народной Республики и / или за ее пределы является письмо Государственного 

таможенного комитета Луганской Народной Республики с разрешением на его 

осуществление и иных документов представленных таким физическим лицом к 

таможенному контролю. Второй экземпляр остается на контроле 

территориального органа Государственного таможенного комитета Луганской 

Народной Республики, должностное лицо которого оформило эту декларацию. 

Во всех случаях, при таможенном оформлении и выпуске товаров с 

заявленными в декларации целями их перемещения «ввоз», «вывоз», 

«временный ввоз», «обратный вывоз» и «транзит» (въезд и выезд), либо 

завершении пребывания товаров под таможенным контролем в соответствии 

с заявленными в декларации целями их перемещения «временный ввоз», 

«вывоз под обязательство обратного ввоза» и «транзит» (въезд) в делах 

соответствующего территориального органа Государственного таможенного 

комитета Луганской Народной Республики, осуществившего таможенное 

оформление этих товаров, обязательно остаются копии всех документов (в 

бумажном и/или сканированном виде), послуживших основанием для 

таможенного оформления и пропуска товаров через таможенную границу 

Луганской Народной Республики.». 

 

1.19. Абзац шестой пункта 2.17 раздела 2 изложить в следующей 

редакции: 

«оттиск ЛНП и личная подпись должностного лица территориального 

органа Государственного таможенного комитета Луганской Народной 

Республики, свидетельствующие о закреплении результатов таможенного 

оформления;». 

 

1.20. Абзац седьмой пункта 2.17 раздела 2 изложить в следующей 

редакции: 

«сведения о запретах и ограничениях, установленных в отношении 

перемещаемых товаров, внесенные от руки или методом проставления оттисков 

вспомогательного штампа «Товары ввезены для личного пользования. 

Использование товаров в производственных и коммерческих целях 

ЗАПРЕЩЕНО». Указанная запись или оттиск вспомогательного штампа 

вносятся в раздел «Для служебных отметок» при таможенном оформлении 
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товаров, ввозимых на таможенную территорию Луганской Народной 

Республики с заявленной целью ввоза для свободного использования на 

таможенной территории Луганской Народной Республики (за исключением 

транспортных средств личного пользования ввозимых на таможенную 

территорию Луганской Народной Республики с заявленной целью ввоза для 

свободного использования на таможенной территории Луганской Народной 

Республики), а также при таможенном оформлении транспортных средств 

личного пользования временно ввозимых на таможенную территорию 

Луганской Народной Республики под обязательство об их обратном вывозе.». 

 

1.21. В абзаце втором пункта 3.2 раздела 3 после слова «комитета» 

дополнить словами «Луганской Народной Республики». 

 

1.22. Подпункт «г» пункта 4.1 раздела 4 изложить в следующей редакции: 

«г) в графе «Дата въезда» УКТС проставляет оттиск ЛНП, в котором 

содержится информация о дате и направлении перемещения;». 

 

1.23. Подпункт «д» пункта 4.1 раздела 4 изложить в следующей редакции: 

«д) в правом верхнем углу декларации, после регистрационного номера 

декларации вносит запись: «выдана УКТС», которую заверяет оттиском ЛНП. 

Один экземпляр декларации остается в делах соответствующего 

территориального органа Государственного таможенного комитета Луганской 

Народной Республики, должностное лицо которого оформило эту декларацию, 

для осуществления контроля за выполнением обязательства, а второй 

передается владельцу (декларанту) транспортного средства вместе с 

оформленной УКТС.». 

 

1.24. Подпункт «а» пункта 4.3 раздела 4 изложить в следующей редакции: 

«а) проверяет соблюдение срока временного ввоза установленного в 

декларации; 

 

1.25. Пункт 4.5 раздела 4 изложить в следующей редакции: 

«4.5. Если при совершении таможенных операций с применением УКТС 

были заполнены все реквизиты УКТС о въезде и выезде транспортного 

средства, а срок временного ввоза установленного в декларации на 

транспортное средство не истек, при последующем ввозе неоднократно 

перемещаемого транспортного средства должностное лицо территориального 

органа Государственного таможенного комитета Луганской Народной 

Республики: 

а) совершает действия в соответствии с подпунктами «а» - «г» пункта 4.1. 

Порядка; 

б) в разделе «Для служебных отметок» УКТС, в которой были заполнены 

все реквизиты о въезде и выезде транспортного средства, делает запись "выдана 

УКТС", которую заверяет оттиском личной номерной печати и указывает дату 

вновь выданной УКТС, а также переносит регистрационный номер декларации, 
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на основании которой была оформлена предыдущая УКТС. Бланк УКТС, в 

которой были заполнены все реквизиты о въезде и выезде транспортного 

средства остается в делах территориального органа Государственного 

таможенного комитета Луганской Народной Республики, должностным лицом 

которого осуществлялись таможенные формальности по оформлению и выдачи 

нового бланка УКТС, в качестве подтверждения оснований для ее выдачи. 

 

1.26. Подпункт «б» пункта 4.6 раздела 4 изложить в следующей редакции: 

«б) проставляет в декларации, оформленной при временном ввозе 

транспортного средства отметки, свидетельствующие об окончательном его 

вывозе. Данный экземпляр декларации остается в делах территориального 

органа Государственного таможенного комитета Луганской Народной 

Республики, в котором проводятся мероприятия по снятию с контроля ранее 

данного декларантом обязательства об обратном вывозе транспортного 

средства;». 

 

1.27. Подпункт «г» пункта 4.6 раздела 4 изложить в следующей редакции: 

«г) вносит в раздел «Для служебных отметок» УКТС запись «Вывоз» 

и проставляет дату вывоза; запись заверяет оттиском ЛНП;». 

 

1.28. Текст в Приложении № 3 указанный на оборотной стороне бланка 

УКТС изложить в следующей редакции: 

«Внимание! Настоящая УКТС действительна при перемещении 

транспортного средства через автомобильные пункты пропуска на границе 

Луганской Народной Республики, в течении срока временного ввоза 

установленного в пассажирской таможенной декларации, а также при наличии 

пассажирской таможенной декларации, оформленной на данное транспортное 

средство.». 

 

2. Юридическому отделу Государственного таможенного комитета 

Луганской Народной Республики в течение 5 (пяти) дней с момента подписания 

настоящего приказа подать его на государственную регистрацию в 

Министерство юстиции Луганской Народной Республики. 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после 

дня его официального опубликования. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого 

заместителя Председателя Государственного таможенного комитета Луганской 

Народной Республики. 

 

 

Председатель 

Государственного таможенного комитета 

Луганской Народной Республики                                           Ю.Н. Афанасьевский 


